
DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 01 -08-2015 -  pag. 1 -  COMUNE DI MONTEFANO

COMUNE DI MONTEFANO
Provincia di Macerata

^^^^^^

COD.  43029

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  71 DEL  01 -08-2015

OGGETTO:   EROGAZIONE  COMPENSI PER INDENNITA' DI RISULTATO E
  PER PARTICOLARI POSIZIONI DI RESPONSABILITA'.

L'anno  duemilaquindici il giorno  uno del mese di agosto alle ore 13:00, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é
riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:

CARNEVALI CARLO SINDACO P
BRACONI LUCA ASSESSORE A
MEZZALANI LUCIANO ASSESSORE P
SILVESTRONI ALESSANDRA ASSESSORE P
MONTI GIUSEPPINA ASSESSORE A

Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   3  Assenti n.   2

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Dott. ETTORE GIATTINI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott.
CARNEVALI CARLO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale
alla discussione dell'oggetto su riferito.



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 01 -08-2015 -  pag. 2 -  COMUNE DI MONTEFANO

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla seguente deliberazione
predisposto dal SEGRETARIO COMUNALE, con cui si propone la liquidazione
dell’indennità di risultato ai Responsabili di Settore;

RITENUTO opportuno fornire al SEGRETARIO COMUNALE in dirizzi in
merito, al fine di poter procedere secondo opportunità e convenienza per l'Ente, oltre
che secondo i principi dell'efficacia, efficienza ed economicità;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del SEGRETARIO COMUNALE   sulla
proposta della presente delibe razione, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art.
49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed inserito nell'originale del presente atto;
                    PARERE FAVOREVOLE                      F.to IL SEGRETARIO
COMUNALE

                                                                                    Dr. Ettore Giattini
VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DEL SETTORE

CONTABILE E FINANZIARIO -  sulla  proposta della presente deliberazione, in
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n.
267 ed inserito nell'originale del presente atto;
                  PARERE  FAVOREVOLE                               F.to IL RESPONSABILE
SETTORE II°
                                                                                                    Rag. Paola Cingolani

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE  , resa nei modi e forme di
legge;

D E L I B E R A

1) IL  DOCUMENTO ISTRUTTORIO  redatto dal SEGRETARIO
COMUNALE, di cui in premessa e riportato in calce,  costituisce parte integrante e
sostanziale presente atto.

2) DI  CONDIVIDERE  le risultanze della valutazione espressa dal nucleo di
valutazione, come da verbale depositato agli atti, ritenendo  le valutazioni congrue,
opportune e rispondenti alla realtà gestionale del Comune di Montefano.

3) DI  EROGARE ai Responsabili di Settore  a titolo di indennità di risultato,  la
complessiva somma derivante dalla misura del 20% dell’indennità di posizion e – con
imputazione al Bilancio di Previsione Anno  2014 RR.PP., come da prospetti depositati
in atti. Poiché il punteggio massimo attribuibile è pari a 100 punti, l’erogazione sarà
eseguita attribuendo alla singola P.O. l’importo derivante dalla moltiplic azione
dell’indennità di posizione per il punteggio conseguito.
4)       DI  INCARICARE  il Segretario Comunale di procedere alla liquidazione  ai
sensi dell’art. 17, comma 2, lettera f) del CCNL del 01.04.1999 e dell’art. 11 del



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 01 -08-2015 -  pag. 3 -  COMUNE DI MONTEFANO

presente CCIA,  dei compens i per  particolari posizioni di responsabilità, che non
rientrano nell’area delle posizioni organizzative di cui agli artt. 8, 9, 10, 11 del CCNL
per la revisione del sistema di classificazione del personale delle Regioni – Autonomie
Locali del 31.03.1999,  per l’anno 2014 negli importi che seguono distinti per settore,
previa individuazione del personale assegnatario da parte dei singoli Responsabili di
Settore:

5)    DI  IMPUTARE  la spesa ai corrispondenti capitoli del bilancio RR.PP.2014
relativi al personale dipendente.

Al Segretario Comunale sono attribuite le conseguenti  procedure esecutive e gestionali.

Infine
L A   G I U N T A

Stante  l'urgenza di provvedere, con voti unanimi;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente ese guibile ai sensi
dell'art. 134 - 4° comma - del T.U.E.L./2000 (D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000).

SETTORI Importo a carico dell’anno 2014
SETTORE I^ 4.000,00

SETTORE II^ 1.000,00

SETTORE III^
3.584,00

POLIZIA MUNICIPALE 1.000,00

T O T A L E
8.584,00



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 01 -08-2015 -  pag. 4 -  COMUNE DI MONTEFANO

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
SEGRETARIO COMUNALE

RIFERIMENTI LEGISLATIVI:

- D.lgs. n. 286 del 30l.07.1999
- Art. 20 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001
- D.Lgs. 267/2000 e s.m.e.i.;

MOTIVAZIONI

Il nuovo nucleo di valutazione, previsto per la Pubblica Amministrazione
originariamente dall'art. 20 del D.Lgs n. 29/1993, oggi sostituito dall'art. 20 del D. Lgs
n. 165/2001, è un organo previsto prima nella L. 142/1990 e, oggi, nel D.Lgs. 267/2000.

La materia riguardante i meccanismi degli strumenti e valutazione dei costi e dei
risultati dell'attività svolta dalle Amministrazioni Pubbliche è ora disciplinata dal D.Lgs
30.07.1999 n. 286.

Gli articoli 5 e 6 del predetto decreto stabiliscono che il nucleo di valutazione
svolge le funzioni di valutazione del personale apicale con incarico di responsabile delle
aree delle posizioni organizzative nonché  la valutazione ed il controllo strategico circa
l'effettiva attuazione delle scelte contenute nelle direttive e negli atti di indirizzo
politico.

Il nucleo è stato costituito nel Comune di Montefano con atto deliberativo della
Giunta Comunale n. 13 del 14.2.2012, successivamente rinnovato con atto di G.C. n. 3
del 31.1.2015;

A seguito del nuovo regolamento approvato con atto di G.C. n. 7 del 28.1.2012
il servizio di controllo interno (o nucleo di valutazione) opera in posizione di
autonomia, risponde esclusivamente al Sindaco e alla Giunta ed è di nomina fiduciaria.

Il servizio di controllo interno è composto dal Segretario, dal Revisore dei conti
e da un esperto nelle materie del controllo di gestione e delle tecniche di valutazione,  si
compone di n. 3 soggetti:

1) il Dr. Ettore Giattini, Segretario generale - Direttore generale,  svolge le funzioni di
Presidente del nucleo di valutazione. La Sua presenza si ritiene essenziale in quanto



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 01 -08-2015 -  pag. 5 -  COMUNE DI MONTEFANO

spettano a questo ultimo le prerogative gestionali caratterizz ate dal perseguimento di
livelli ottimali di efficacia ed efficienza che gli conferiscono potestà di coordinamento e
sovrintendenza sui dirigenti, oltre a conoscere i meccanismi gestionali dall’interno del
Comune. .
2) il Dr. Angelo Ripani, Revisore dei co nti, svolge attività di Revisore con esperienze
nel mondo delle autonomie locali, nel privato (svolge la professione di
commercialista).;
3) Il Dr. Giovanni Montaccini, Segretario Generale del Comune di Macerata, ha già
svolto funzioni di componente del Nu cleo ed è notoriamente persona preparata, con
molteplici incarichi espletati nel mondo delle autonomie locali (svolge ed ha svolto la
funzione di Direttore Generale presso vari enti).

           Il Nucleo, così composto, ha operato sulla base delle indic azioni contenute nel
PEG per l’anno 2014 e, più specificamente con i parametri di cui al Regolamento per la
disciplina del servizio di controllo interno e del nucleo di valutazione,  approvato con
atto deliberativo della Giunta Comunale n.  G.C. n. 7 del 2 8.1.2012, nonché le schede
approvate con atto deliberativo della Giunta comunale n. 3 del 31.1.2015, oltre agli
obiettivi di P.E.G. 2014. Inoltre ha analizzato la rispondenza tra gli obiettivi fissati ed i
risultati raggiunti, tenendo conto degli obiettivi  non raggiungibili poiché collegati a
finanziamenti non erogati o ad opere non realizzate per mancanza di risorse, nonché
delle variazioni intervenute in corso di esercizio e collegate ad esigenze transeunti.

          Richiamato inoltre l’atto  di G.C. n. 10 del 7.2.2015 di Autorizzazione alla
sottoscrizione del contratto integrativo aziendale con il quale sono stati stabiliti ai sensi
dell’art. 17, comma 2, lettera f) del CCNL del 01.04.1999 e dell’art. 11 del presente
CCIA,  i compensi per  pa rticolari posizioni di responsabilità, che non rientrano
nell’area delle posizioni organizzative di cui agli artt. 8, 9, 10, 11 del CCNL per la
revisione del sistema di classificazione del personale delle Regioni – Autonomie Locali
del 31.03.1999, per l’anno 2014 negli importi che seguono distinti per settore, previa
individuazione del personale assegnatario da parte dei singoli Responsabili di Settore;

PROPOSTE:

Per le motivazioni sopra esposte, si propone di deliberare quanto segue :

1) IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO  redatto dal SEGRETARIO
COMUNALE, di cui in premessa e riportato in calce,  costituisce parte integrante e
sostanziale presente atto.

2) DI CONDIVIDERE  le risultanze della valutazione espressa dal nucleo di
valutazione, come da verba le depositato agli atti, ritenendo le valutazioni congrue,
opportune e rispondenti alla realtà gestionale del Comune di Montefano.

3) DI EROGARE ai Responsabili di Settore  a titolo di indennità di risultato,  la
complessiva somma derivante dalla misura d el 20% dell’indennità di posizione – con
imputazione al Bilancio di Previsione Anno  2014 RR.PP., come da prospetti depositati
in atti. Poiché il punteggio massimo attribuibile è pari a 100 punti, l’erogazione sarà
eseguita attribuendo alla singola P.O. l’ importo derivante dalla moltiplicazione
dell’indennità di posizione per il punteggio conseguito.



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 01 -08-2015 -  pag. 6 -  COMUNE DI MONTEFANO

4)       DI INCARICARE  il Segretario Comunale di procedere alla liquidazione  ai
sensi dell’art. 17, comma 2, lettera f) del CCNL del 01.04.1999 e dell’ art. 11 del
presente CCIA,  dei compensi per  particolari posizioni di responsabilità, che non
rientrano nell’area delle posizioni organizzative di cui agli artt. 8, 9, 10, 11 del CCNL
per la revisione del sistema di classificazione del personale delle Reg ioni – Autonomie
Locali del 31.03.1999, per l’anno 2014 negli importi che seguono distinti per settore,
previa individuazione del personale assegnatario da parte dei singoli Responsabili di
Settore:

5)    DI  IMPUTARE  la spesa ai corrispondenti capitoli del bilancio RR.PP.2014
relativi al personale dipendente.

Al Segretario Comunale sono attribuite le conseguenti  procedure esecutive e gestionali.

                                                                                                                IL
SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                  Dr. Ettore
Giattini

SETTORI Importo a carico dell’anno 2014
SETTORE I^ 4.000,00

SETTORE II^ 1.000,00

SETTORE III^
3.584,00

POLIZIA MUNICIPALE 1.000,00

T O T A L E
8.584,00



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 01 -08-2015 -  pag. 7 -  COMUNE DI MONTEFANO

Letto approvato e sottoscritto

Il Segretario Comunale                                      Il Sindaco
F.to Dott. ETTORE GIATTINI                          F.to Dott. CARNEVALI CARLO

Prot. N.
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio

del Comune per quindici giorni consecutivi e diverrà  esecutiva dopo il decimo giorno
dalla stessa pubblicazione a norma dell'art. 134, 3^ comma, del T.U. ORDINAMENTO
EE.LL. approvato con D.L.gvo 18.8.2000 n. 267;
Montefano li,                                                Il Segretario Comunale

         F.to Dott. ETTORE GIATTINI

ESTREMI DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:
[] decorso di 10 giorni dalla pubblicazione dal........

Montefano li,                                             Il Segretario Comunale
F.to Dott.  ETTORE GIATTINI

La presente copia è conforme all'originale esistente presso questo ufficio. Il
Segretario Comunale

Montefano li,                        F.to Dott.  ETTORE GIATTINI


